
DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE - SETTORE IMPOSTE E CANONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-127.9.0.-64

L'anno 2019 il giorno 01 del mese di Ottobre il sottoscritto Bruzzone Anna Rosa in qualita'  
di dirigente di Settore Imposte E Canoni, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CARTELLI DI PASSO CARRABILE 
E RELATIVA PERSONALIZZAZIONE PER L’UFFICIO COSAP ALLA DITTA CARTELLI 
SEGNALATORI SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA (P.I. 07803080154) PER UN 
IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  4.660,40,  IVA  22%  COMPRESA  (CIG. 
Z8A296E669)

Adottata il 01/10/2019
Esecutiva dal 15/10/2019

01/10/2019 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE - SETTORE IMPOSTE E CANONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-127.9.0.-64

OGGETTO AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CARTELLI DI PASSO CARRABILE E 
RELATIVA  PERSONALIZZAZIONE  PER  L’UFFICIO  COSAP  ALLA  DITTA  CARTELLI 
SEGNALATORI  SOCIETÀ  A  RESPONSABILITÀ  LIMITATA  (P.I.  07803080154)  PER  UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 4.660,40, IVA 22% COMPRESA (CIG. Z8A296E669)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la L. 241/1990;
- il D. Lgs. 165/2001 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo 118/2011;
- la L. 98/2013;
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale ed il Regolamento di Contabilità del Comune 
di Genova;
-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
-  la  delibera  CC  n.  7  del  24.1.2019  con  cui  sono  stati  approvati  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2019-2021;
-  la  deliberazione  di  G.  C.  N.  30  del  14.02.2019  ad  oggetto  “piano  esecutivo  di  gestione 
2019/2021”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 2019-127.9.0.-50 del 22/08/2019:

- è stata indetta una procedura negoziata sulla piattaforma MePa di Consip con RdO aperta per un 
importo a base di gara pari ad Euro 4.918,03 oltre Euro 1.081,97 per Iva 22%, per l’individuazione 
dell’assegnatario della fornitura di cartelli  di passo carrabile e di numeri adesivi e della relativa 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



personalizzazione,  prenotando  la  relativa  spesa  a  bilancio  2019 per  €  6.000,00 sul  capitolo  di 
bilancio 7721 “Acquisizione di beni diversi”;

- sono stati approvati i documenti di gara da inserire sulla piattaforma del MePa;

- si è stabilito di assegnare la fornitura in oggetto, anche nel caso di una sola offerta valida, ai sensi 
dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, a favore della ditta che abbia presentato l’offerta con prezzo più 
basso;

- si è disposto di pubblicare sul MePa di Consip la procedura invitando tutti gli operatori abilitati  
allo specifico bando (CATEGORIA 3 - Arredi per Interni ed Esterni, 4 - Attrezzatura e Segnaletica 
stradale, 12 - Tessuti, Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza / Difesa);

- è stato nominato RUP della procedura la Dott.ssa Natalia Boccardo, Direttore della Direzione 
Politi-che delle  Entrate,  che ha reso la  dichiarazione di  assenza di  conflitto  d’interessi  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

Preso atto che, come risulta dai verbali di gara conservati agli atti dell’ufficio:

- alla procedura di gara, RdO 2371231 sono stati invitati tutti gli operatori abilitati allo specifico 
bando sul MePa di Consip seguendo quanto indicato nella D. D. di indizione;
- entro la scadenza del termine prefissato per la presentazione delle offerte, hanno presentato offerta 
dieci ditte e precisamente:
1) CARTELLI SEGNALATORI SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA;
2) VIS MOBILITY S.R.L.;
3) DIGIT SNC;
4) VERTICAL S.R.L.;
5) LAZZARI S.R.L.;
6) CO.PAN S.R.L.;
7) CICAS;
8) ITALIANA SEGNALETICA S.R.L.;
9) SIS.TG SEGNALETICA S.R.L.;
10) C.M.B. SERVICE S.R.L.;

- l’apertura delle offerte economiche inserite in piattaforma ha prodotto i seguenti risultati:

Graduatoria Ditta
1° CARTELLI SEGNALATORI SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA
2° VIS MOBILITY S.R.L.
3° DIGIT SNC
4° VERTICAL S.R.L.
5° LAZZARI S.R.L.
6° CO.PAN S.R.L.
7° CICAS
8° ITALIANA SEGNALETICA S.R.L.
9° SIS.TG SEGNALETICA S.R.L.
10° C.M.B. SERVICE S.R.L.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la ditta  CARTELLI SEGNALATORI SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA è quindi 
risultata prima in graduatoria;

Ritenuto pertanto necessario con il presente provvedimento procedere, all’affidamento, alla ditta 
CARTELLI  SEGNALATORI  SOCIETÀ  A  RESPONSABILITÀ  LIMITATA,  con  sede  in 
CUSAGO (MI) 20090 - VIA VOLTA 1, P.I. 07803080154, Cod. Benef. 39279, della fornitura di 
cartelli di passo carrabile e di numeri adesivi e della relativa personalizzazione, per una spesa di 
Euro  3.820,00  per  imponibile  ed  Euro  840,40  per  Iva  22%  per  un  totale  di  Euro  4.660,40, 
prevedendo l’annullamento della  presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli  di  legge  emergessero  elementi  ostativi  o  l’assenza  di  uno o  più  requisiti  di  carattere 
generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto infine che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela  
dei dati personali ed è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell'art. 
147 bis, c. 1, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1)  di  affidare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  alla  ditta  CARTELLI  SEGNALATORI 
SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA con sede in CUSAGO (MI) 20090 - VIA VOLTA 
1,  P.I.  07803080154  Cod. Benef.  39279,  la  fornitura di  cartelli  di  passo carrabile  e  di numeri 
adesivi e la relativa personalizzazione per una spesa di Euro 3.820,00 per imponibile ed 840,40 per 
Iva 22% per un totale di Euro 4.660,40;

2) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli  di  legge  emergessero  elementi  ostativi  o  l’assenza  di  uno o  più  requisiti  di  carattere 
generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3) di impegnare per il servizio in oggetto la somma di Euro 4.660,40 a Bilancio 2019 al Capitolo 
7721  Cdc  350.627  (Acquisizione  di  beni  diversi)  p.d.c.  1.3.1.2.999  previo  azzeramento 
dell’impegno  2019/10022  (MIMP  2019/10022.001)  effettuato  con  determinazione  dirigenziale 
2019-127.9.0.-50 ed acquisizione di un nuovo impegno (IMPE 2019/11016);

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

6) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D. Lgs. 267/2000.

Il Dirigente
Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-127.9.0.-64
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CARTELLI DI PASSO CARRABILE E RELATIVA 
PERSONALIZZAZIONE PER L’UFFICIO COSAP ALLA DITTA CARTELLI SEGNALATORI 
SOCIETÀ  A  RESPONSABILITÀ  LIMITATA  (P.I.  07803080154)  PER  UN  IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 4.660,40, IVA 22% COMPRESA (CIG. Z8A296E669)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 

si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


